广酉壮族自治区,

广酉壮族 自治区财政厅

桂农厅发 〔⒛20〕 133号

自治区农业农村厅 自治区财政厅
关于继续开展广西农机深松深耕

整地作业补助试点工作的通知

各市、县 (市、区)农业农村局、财政局,崇左市糖业发展局 :

为高效、规范、廉洁、安全实施好农机深松深耕整地作业补

助试点工作,根据 《农业部办公厅关于印发 〈全国农机深松整地

作业实施规划 (2016ˉ2020年 )〉 的通知》 (农办机 〔⒛】6〕 2

号),结合我区实际,现将有关事项通知如下:

一、做好⒛⒛年补助试点工作

(一 )实施范围、方式及时间。

本通知所称的农机深松深耕整地作业,是指使用 73.5kW以上

拖拉机配套深松机、深耕犁以及使用粉垄深耕深松机等复合式作

业机具,对土壤进行深松或深耕的机械化作业。作业深度一般要

求达到或超过筠厘米,打破犁底层。

-1—

1.实施范围。20⒛ 年试点的市、县 (市、区)见附件 I,补助

资金已分配下达。

2.实施方式。采取先作后补、定额补助、县级结算、直补到

户 (卡 )方式实施。补助资金结算兑付方式有两种:         ·

第一种方式:直接向种植经营者结算兑付作业补助资金。    ,

第二种方式:向农机代耕服务者结算兑付作业补助资金。

采用第一种方式的,农机代耕服务者在收取作业服务费时,

实行全额收费;采取第二种方式的,农机代耕服务者在收取作业

服务费时,实行差额收费 (即在应收作业服务费总额中扣减种植

经营者享受的相应补助金额 )。 各地可自行决定选用第一种或第二

种方式,或者同时选用两种结算兑付方式。

3.实施时间。2020年 1月 1日 起至 202⊥ 年 5月 31日 止。本

方案印发前,如有下列情况的,也可申请办理。

(I)今年已开展深松深耕作业,且在远程监控系统有相应轨

迹图的;

(2)今年开展深松深耕作业后申请补助,且经过农业农村部

门人员及时核定的。

(二 )补助对象、条件及标准。

1.补助对象。补助对象为种植经营者或农机作业主体。种植经

营者指从事种植业的个人 (含农民、农场职工及其他居民等自然

人,不含公职人员 )、 种植大户和农业生产经营组织 (含农民合作

社、家庭农场及农业企业 )。

2.补助条件。申请补助的种植经营者或农机作业主体应安装远

— 2—

程监控系统并将作业数据接入广西农机信息化管理平台,其作业

面积等信息作为申请补助的主要依据。因远程监控系统记录的信

息混乱、无法作为补助依据的,农业农村部门可组织人员对作业

面积情况进行核定确认。甘蔗
“双高
”
基地新植蔗的种植经营者未

能提供远程监控系统记录的,可凭深松、深耕或粉垄作业证明(当

地村委或乡镇农业服务中心出具的作业量和拖拉机型号证明)和

同—地块未重复申报补助承诺书 (格式见附件 2)申请补助。

实行牌证管理的拖拉机需年检合格后方可作业和申请补助。

3.补助标准。深松、深耕作业 3O元 /亩 ,粉垄作业⒛元/亩。

(三 )实施流程。

1.申请补助。申请人向县级农业农村部门申请办理作业补助,

并提交如下材料:

(1)申 请人的身份证明原件 (核验后退还申请人 )及复印件

(一式 2份 )。

(2)农机深松深耕整地作业补助申报表 (附件 3)。

(3)开展作业的拖拉机等的行驶证正本、副本 (须有年度检

验合格记录 )复印件。

2.审核。县级农业农村部门对补贴对象的申请材料进行审核。

3.公示。县级农业农村部门将审核结果在行政村或乡镇进行公

示,公示期为 7个工作日。

4.资金拨付。县级农业农村部门将《农机深松深耕整地作业补

助结算申请表》(附件 4),连同申请材料一并送当地财政部门,

财政部门按照国库集中支付相关规定将补贴款拨付给补贴对象。

-3~

二、做好历年结佘资金兑付使用

⒛20年以前,我区共有“个县 (市、区,见附件 5)获得农

机深松深耕整地作业补助资金,其中个别县仍存在资金未兑付,

部分县还有结余资金,在资金未被统筹使用前,可继续开展补助

工作。

(一 )落实资金兑付。存在资金未兑付的县,根据当年文件

要求尽快办理资金兑付。

(二 )继续实施补助。还有结余资金的县,可根据⒛⒛年补

助实施方式,补助对象、条件及标准,实施流程等要求,继续开

展补助工作。

三、保障措施

(一 )加强组织颔导。市级农业农村部门要加强对工作指导。

县级农业农村部门要制定实施方案,按月向财政部门提交补助款

结算兑付材料,财政部门按月兑付补助资金。

(二 )加大宣传力度。各级农业农村部门要充分+ll用各种媒

体,通过电视、网络、报刊等媒介及举办专场培训班,广泛宣传

培训本方案的相关内容,推动补贴工作顺利实施。

(三 )加强信 j怠公开。县级农业农村部门要将实施方案、补

贴标准、操作程序等信息向社会公开,将享受补助对象名单、作

业面积、补助资金等相关情况向社会进行公示,做到公正、公平、

公开、透明,主动接受社会监督。

(四 )加强实施监管。各级农业农村部门要加强对深松深耕

— 4~

整地作业补助试点工作监管管理,常态化开展检查、指导,及时

解决实施过程中出现的新情况、新问题。种植经营者和农机代耕

服务者对其提交的作业面积、作业质量等作业补助申请材料的真

实性承担法律责任,如有发现违规行为,及时联合相关部门查处。

(五 )做好总结工作。每季度 5日 前,由市级农业农村部门

汇总报送本市农机深松深耕整地作业补助工作进展情况。⒛20年

11月 30日 、⒛21年 6月 15日 前,各市将今年的试点县和使用历

年结余的县农机深松深耕整地作业补助实施情况形成总结,分两

次报送自治区农业农村厅。联系人 :温 才广 ,联 系方式 :

0771-~s6263γ ,电子邮箱:gx"Cfb@163.cOm。

附件:1,⒛20年农机深松深耕整地作业补助资金分配表

2.承诺书

3.农机深松深耕整地作业补助申报表

4,农机深松深耕整地作业补助结算申请表

5.2m0年以前获得农机深松深耕整地作业补助资金的

县 (市、区)名 单

黧‖%

够夕  $

綦∵黢
巍淼癔

-5—

附件⊥

2m0年农机深松深耕整地作业补助资金分配表

单 位 分 配 (万元) 单 位 分 配 (万元〉

南宁市 1E■D 玉林市 50

横 县 20 玉州区 20

宾阳县 30 福绵区 10

武呜区 50 博白县 10

江南区 Ⅱo 兴业县 10

西乡塘区 10 百色市 135

柙州市 160 右江区 35

柳城县 80 日东县 50

柳南区 30 平果县 50

融安县 50 河池市 100

北海市 40 宜州区 I00

银海区 20 来宾市 240

铁山港区 20 兴宾区 90

防城港市 125 武宣县 30

上思县 Ⅱ00 象州县 ⊥20

防城区 25 崇左市 437

钦州市 70 江州区 87

钦南区 1.; 天等县 10

灵山县 25 宁明县 8θ

浦北县 30 挟绥县 100

蹒 市 80 龙州县 80

桂平市 80 大新县 80

合计 1557

-6—

附件 2

承诺书

本人承诺:本次申请的深松深耕作业补助提供的作业证明真实

有效,作业涉及的地块未重复申报深松深耕作业补助。

承诺人 (签字):

⒛20年__月 __

-7~

川
燕

八
舭
朋
ˇ
氓
舾
举
扯
E
帝

⌒
萃
兴
ψ
苌
兴
爿
兴
纛
啷

≤ 卟
雷 爝
Ll皿
女 目

⌒
帜
ψ
贤
娟
耸
焘

坩
婚
点
焘

⌒
担
ψ
菸
怛
爿
芈

艹^
忡

蜘
ψ
≮
举
扯

昶
苌
爿
芈

叵

亩

叹

艹

八
忡
垧

ψ
<
脚

帜

⌒
苌
'
郫

ψ
峁
智

壮
钮
帐
凿

叹

蚌

^
忡

蜘
ψ
≮
塔
岳

惑
衣
蕊
睽

岐 φ

叵
ˉ
ˉ

叹
ˉ
ˉ

ˉ
ˉ
奸

〓叵
古
辎
缶

〓中
韶
眠
沓

︱

∞

︱

.
幸

I
碎

E
稀

督
查

'
^
≤

烊
ψ
拄
烊
爿
巛
寺
啷

.
车

丨
<
娌

〖
炽

.
车

叫
“
丨
云
圩
胖
长

N

φ劁
泰
'
蒂

眯
'
夸

呔
晤
口
伸
:
爿

芈
~
〓

炔
ψ

囗
〓肿
蛛
睽
菸
≮
≤
兴

口

〓舳
锕
Ⅻ
樊
黄

六
卟
半
ψφ
酱

〓蚪̀

〓专
照
`
东

〓
⌒
审
≮
叹
娌
巛
挝
︱
巛
Ψ
审
卟
屮
≤
砥

^
≤

惠
Ψ
≮

(

胖
噤
艹
蚕
走
爿
世
目
槲
辏
蛙
轾
蟥
萃
≤

∞
廿
缶

壮 ⌒

d≤
帐 帏
癸
ψ

φ
艹
锅
φ

苦
专
联
'
艹

联
仪
卡

⌒
守
≤
叹
婵
巛

硭
︱
螅

φ̌
申
憩
瓜

岽
岽
思
壮

⌒
帜

Ψ

蟠
娟
蕉
焘

⌒
担
ψ睽
恒
爿
芈

Λ
长
爿
芈

⌒
搀
蚺
舔
甜
ψ

N
散

岐 φ φ 卡

︱

°

︱

寺

〓叵
古
卒
察

群
胆
艹
眦
恕
蚕
焘
爿
廿
目
槲
辏
蟥
冬
蟥
萃
≤

〓中
朋
《
举

≡<
驿

邯

只
瓣
州
ψ
u
蚌

驿
鄄

寸
廿
缶

附件 5

⒛⒛年以前获得农机深松深耕整地作业补助资金

的县 (市、区 )名单

南宁市:兴宁区、青秀区、江南区、西乡塘区、良庆区、邕   :

宁区、经开区、武鸣区、隆安县、马山县、上林县、宾阳县、横县;

柳州市:鱼峰区、柳江区、柳城县、鹿寨县、融安县、融水县;

梧州市:万秀区;

北海市:海城区、银海区、铁山港区、合浦县;

防城港市:港 口区、上思县;

钦州市:钦南区、钦北区、灵山县、浦北县;

贵港市:港北区、港南区、覃塘区、平南县、桂平市;

百色市:右江区、田阳区、田东县、平呆市、德保县、靖西

市、乐业县、田林县;

河池市:金城江区、南丹县、东兰县、罗城县、环江县、宜

州区;

来宾市:兴宾区、忻城县、象州县、武宣县、金秀县、合山市;

崇左市:江州区、扶绥县、宁明县、龙州县、大新县、天等

县、凭祥市。

—— 10 ~

公开方式 :主动公开。

抄送:各市、县 (市、区)农机中心。

广西壮族自治区农业农村厅办公室      ⒛20年 9月 ⒛ 日印发

—— 11 ——

Ⅷ
Ⅷ
硎

—  12~

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12